
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107 49Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2016

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO
* publicado no DOE nº 33.102 de 06.04.2016
TIPO: Temporário
ATO: Contrato n º 234/16
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2016
DATA DE TÉRMINO: 01.04.2017
NOME DO SERVIDOR: SARAH GONÇALVES RAMOS COSTA
CARGO: TECNICO A
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 949949

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO nº 2014/279327 - UEPA

Acolho a fundamentação do Parecer nº 470/2016-PROJUR/UEPA 
para aplicar à empresa MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA, as 
sanções de:
1. Multa no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais), nos termos do art. 87, II, da Lei nº 8.666/1993.
2. Suspensão temporária de participação em licitação e 
impedimento de contratar com a UEPA, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, nos termos do art. 87, III, da Lei 8.666/1993;
3. Notifi que-se a contratada para que cumpra a decisão.

Belém, 12 de abril de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 949804

EXTRATO DO EDITAL Nº 031/2016 - UEPA
EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNOS PARA COMPOR 

VAGAS OFERTADAS PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO PARA A SAÚDE PET-SAÚDE/

GraduaSUS-2016/2017
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, torna público que 
estarão abertas no período de 14/04/2016 a 17/04/2016, no site 
da Universidade do Estado do Pará, as inscrições para candidatos 
às vagas de alunos BOLSISTAS e VOLUNTÁRIOS para o 
Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde PET-
Saúde/GraduaSUS - 2016/2017 dos cursos de graduação 
em Medicina, Enfermagem, Fisioterapia, Terapia Ocupacional, 
Educação Física e Biomedicina (somente voluntários) para 
o Campus II - Belém, e dos cursos Medicina, e Enfermagem, 
Fisioterapia Educação Física para o Campus XII - Santarém do 
CCBS/UEPA.
Mais informações poderão ser obtidas através do telefone: (091) 
3276-2500.
O Edital, na íntegra, está disponível no site http://www.uepa.br

Belém, 12 de abril de 2016.
ILMA PASTANA FERREIRA

Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
Protocolo 949959

TERMO ADITIVO AO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
PROCESSO Nº 2016/25016

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 002/2013
Nº TERMO: 3

CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 12.04.2016
MOTIVO: Prorrogação de Vigência do prazo
JUSTIFICATIVA:O presente instrumento tem como objeto 
a prorrogação de vigência do Termo de Autorização de Uso 
de espaço físico localizado entre os blocos II e III no Centro 
de Ciências Sociais e Educação - CCSE, para instalação de 
Lanchonete, visando à venda de alimentos e outros correlatos, 
a fi m de atender as necessidades da Comunidade Acadêmica 
Local, por mais 12 (doze) meses, a contar de 29.04.2016 
a 28.04.2017.
VALOR DO TERMO:xxx
INÍCIO DA VIGÊNCIA:29.04.2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:28.04.2017.
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: JOÃO BRUNO CAMPOS CAMPELO - ME
CEP:66.110-138

LOGRADOURO: Conjunto CDP, Quadra IX, Casa nº 11,
BAIRRO: Val-de-Caes
CIDADE: Belém
UF: PA

ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 949972

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 359/2016 DE 30 DE MARÇO DE 2016.

Nome: Lucidéia Cunha Paiva  Matrícula: 3203247/3
Cargo: Assistente Social  Lotação: DAS/CPE-MC
Período: 04/04/2016 a 02/06/2016 Triênio: 19/01/08 a 
18/01/11.
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio

PORTARIA N.° 361/2016 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
Nome: Heliana de Fátima Santos Siqueira M a t r í c u l a : 
3219216/1
Cargo: Aux.Técnico    Lotação: DAF
Período: 18/04/2016 a 16/06/2016 Triênio: 24/03/01 a 
23/03/04
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio

PORTARIA N.° 362/2016 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
Nome: Aracy Nazaré da Silva Farias  M a t r í c u l a : 
3199533/1
Cargo: Assistente Social   L o t a ç ã o : 
DAS
Período: 18/04/2016 a 17/05/2016 Triênio: 01/10/1998 a 
30/09/2001
30 (trinta) dias de Licença Prêmio

PORTARIA N.° 363/2016 DE 04 DE ABRIL DE 2016.
Nome: Jarimar dos Santos Ferreira Matrícula: 5596939/1
Cargo: Sociólogo   Lotação: DISAN
Período: 21/05/2016 a 19/06/2016 Triênio: 22/12/05 a 
21/12/08
30 (trinta) dias de Licença Prêmio

PORTARIA N.° 371/2016 DE 04 DE ABRIL DE 2016.
Nome: Cecília Maria Rôlo Sarrazin Matrícula: 3203387/1
Cargo: Assistente Social  Lotação: CPSB/DAS
Período: 10/04/2016 a 06/10/2016 Triênio: 19/01/2005 
a 18/01/2008; 19/01/2008 a 18/01/2011 e 19/01/2011 a 
18/01/2014
180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio

PORTARIA N.° 375/2016 DE 04 DE ABRIL DE 2016.
Nome: Nilde Maria Fernandes Rodrigues de Souza
Matrícula: 3203239/1
Cargo: Assistente Social  Lotação: DAS
Período: 01/05/2016 a 29/06/2016 Triênio: 19/01/2008 a 
18/01/2011
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio

PORTARIA N.° 412/2016 DE 06 DE ABRIL DE 2016.
Nome: Mirlley Beatriz Lobato Borges Matrícula: 54192751/1
Cargo: Psicóloga   Lotação: CEDPD/PA
Período: 02/05/2016 a 31/05/2016 Triênio: 19/10/11 a 
18/10/14
30 (trinta) dias de Licença Prêmio

PORTARIA N.° 416/2016 DE 06 DE ABRIL DE 2016.
Nome: Erinelis Coelho Barbosa Matrícula: 57176284/1
Cargo: Agente Administrativo  Lotação: DAS
Período: 02/05/2016 a 30/06/2016 Triênio: 20/12/12 a 
19/12/15
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio

PORTARIA N.° 426/2016 DE 06 DE ABRIL DE 2016.
Nome: Vanessa Cardoso Prestes Matrícula: 57176284/1
Cargo: Monitor   Lotação: DAS
Período: 26/04/2016 a 25/05/2016 Triênio: 01/10/10 a 
30/09/13
30 (trinta) dias de Licença Prêmio

PORTARIA N.° 427/2016 DE 07 DE ABRIL DE 2016.
Nome: Maria Suely Martins da Costa Matrícula: 3201708/1
Cargo: Servente   Lotação: Gabinete do 
Secretario
Período: 01/04/2016 a 30/05/2016 Triênio: 02/11/2003 a 

01/11/2006
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio

PORTARIA N.° 447/2016 DE 08 DE ABRIL DE 2016.
Nome: Luciane Repolho Vieira  Matrícula: 5763720/2
Cargo: Monitor   Lotação: DAS
Período: 18/04/2016 a 17/05/2016 Triênio: 10/06/08 a 
09/06/11
30 (trinta) dias de Licença Prêmio
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 949703

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 364/2016 DE 04 DE ABRIL DE 2016
Nome: Carmen Sueli Pinheiro de Oliveira M a t r í c u l a : 
3199517/1
Cargo: Auxiliar Técnico Lotação: DAS
Período: 20/03/2016 a 18/05/2016.
Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença para Tratamento de 
Saúde

PORTARIA N° 372/2016 DE 04 DE ABRIL DE 2016
Nome: Lauro José Meireles  Matrícula: 54190385/1
Cargo: Agente Administrativo  Lotação: Núcleo 
Jurídico
Período: 07/03/16 a 11/03/16.
Conceder 07 (sete) dias de Licença para tratamento de Saúde

PORTARIA N° 432/2016 DE 07 DE ABRIL DE 2016
Nome: Manoel Conceição Farias Paes  M a t r í c u l a : 
3194809/1
Cargo: Agente de Serv.Complement  L o t a ç ã o : 
DAS
Período: 06/03/16 a 10/03/16.
Conceder 05 (cinco) dias de Licença para tratamento de Saúde

PORTARIA N° 445/2016 DE 08 DE ABRIL DE 2016
Nome: Martha Goretti Gonçalves Campello M a t r í c u l a : 
54180534/1
Cargo: Economista  Lotação: Gabinete do Secretário
Período: 07/03/2016 a 05/04/2016.
Conceder 30 (trinta) dias de Licença para tratamento de Saúde
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 949713

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 449, DE 08 DE ABRIL DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Imar dos Santos Rodrigues, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, matricula nº 3219135/1, 
em substituição a servidora Maria do Rosário Fátima da 
Costa, ocupante do cargo de Coordenadora Administrativa, 
matrícula nº 57201547/3, ambos lotados na Coordenadoria 
Administrativa - CAD/SEASTER, para atuar como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 023/2015/SEASTER, celebrado com 
a empresa RODOBELÉM TRANSPORTE LTDA EPP, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada em serviços de 
mudança e transporte rodoviário, para prestação de serviços de 
desmontagem e embalagem na origem, transporte e montagem 
e arrumação no destino, dos mobiliários e demais equipamentos, 
em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 
22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 08 de abril de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA.

PORTARIA N° 462/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.


